علامدا قبال او پن يو نيور شي اسلام آباد

سر: په 2018	(d)		(1.5)44.5
كل نهر : 100	200	Educational Leadership & Management	(8605): 44
50: 25.46			20:00

しょうときこりたんしみからいこき

20	اللي الكام كام هد كيا ب 17 ب ال كي في عدة كل الميديد و في الحرا الحرب	1
	What is the meaning of Educational Administration? Also describe its nature and importance.	
20	سَوَل جَبْسَتُ كَا ازُوَكِر مُلْسِل قُوع كُرِيد. Ptaborate the scope of school management.	2
20	پروین کاملیوم بتا کید. انگی تخریمی وی چنسید شدید. Describe the meaning of supervision. Discuss its kinds in detail.	3
20	Learning Paradises	u
	Project planning avoids the wastage of resources and helps scheduled implementation of the project. Elaborate with detail.	
20	ستول ظرونها کا پاملوم ہے؟ آپ س کا متعمد مجی منسل بیان کریں۔ What is the meaning of school discipline? Describe the purpose of discipline in detail also.	5
20	سی پیری میں تاریخے کے مل میں ہے میں میں معامل کے اور میں معامل کے اور میں اللہ میں اللہ میں اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ الل	6
20	Why school record is needed? Write in detail the essential requirements of school record.	7
20	کاب می بازیک بیک انتو کشی مکوارس کا اور کاب	8

علامدا تبال او پن يو نيورځ اسلام آباد

سنز: بهار 2017 کل فیر: 100 کامیالی کے فیر: 50



B. Ed (1.5) : じ Educational Leadership and Management (8605) つく にごうご

-ルノノノストリスとしかをしましいと

برد	موالات	الأثبر
20	هلی ایم اس کا تریف کریں۔ نیزاس کے بنیادی امروں پر وی کریں۔	موال فبر-1
20	Define educational administration . Discuss its basic principles.	سوال فبر-2
20	Explain the management process in education. گران گریند کری اربایک مور گران کرندانش پر بحد کری ۔ Define supervision, Discuss the qualities of an effective supervisor.	موال فبر-3
20	تعلی مشعوبه بندی کی آخریف کریں تیزمشعوبه سازی کے حمل کی وشاحت کریں۔ Define educational planning. Explain the process of plan formulation.	سوال فبر-4
20	کره بما احت سکانگام کیا سوان کی برگ کریں۔ Discuss principles of classroom management.	
20	کند قلیم پراڑا کراز ہوئے وال آؤٹوں پر بھٹ کریں۔ Discuss the forces which affect the demand for education	
20	ال کری برای اقرام بیان کریں۔ Describe the kinds of record maintained by schools.	ال فير-7 ع
0	عان عن الحالي المناز و المنا	ل فبر-8 إ

علامها قبال او پن يو نيورځي اسلام آبا د

سسز: فزال2016ء کل نبر: 100 کامیا بی سے نبر: 50



B. Ed (1.5):

پچ: (8605) Educational Leadership and Management

وت: تن كن

نوت:- باغ موالون ك جواب وركري-

فبرد	موالات	والأبر
20	تقلی کام اشتی گاتریف کریں۔ ہیزاس کیا ماط کار پر بحث کریں۔ Define educational administration, Discuss ils scope.	موال قبر- إ
20	نقلیی منصوب بندی اور شاقت کے اصواول کی وشاحت کریں۔ Explain the planning and staffing principles in education.	موال قبر-2
20	مرانی کی تحریف کرمی اوراس کی اتسام پر بحث کرمی ۔ Define supervision, Discuss its types.	موال قبر-3
20	تقلیی منصوب بندی کی آخریف کریں تیزی اجیکٹ بنائے سکٹل کی دخیا دست کریں۔ Define educational planning. Explain the process of project formulation.	موال قبر-4
20	عول وسیاری تعربیات کریں۔ سی باقراع از انداز ہوئے والے محال بیان کریں۔ Define school discipline. Describe the factors affecting the school discipline.	سوال قبر-5
20 :	بن کیا ہوتا ہے؟ آفلیل بجٹ سکر ہائل پر بحث کریں۔ What is budget? Discuss the phases of budgeting.	سوال فير-6
20	سکول ریار ای کریں۔ Discuss the need for school record.	موال قبر-7
20	المتان عام الرام كيا كالمرام كيا كرام المرام كيا كرام المرام كيا كرام المرام كيا كرام المرام كيا كرام كرام كيا كرام كيا كرام كيا كرام كيا كرام كيا كرام كرام كرام كرام كرام كرام كرام كرا	موال فبر-8

ALLAMAIQBALOPENUNIVERSITY

Level:	B.Ed (1.5 Years)	Semester:	Autumn, 2021
Course & Code	Educational Leadership and Management (8605)	Meximum Marks:	100
Time Allowed:	03 Hours	Pass Marks:	50

Note: ATTEMPT FIVE QUINTIONS ALL CARRY EQUAL MARKS.

Q. No.	Questions	Mark 3
Q.No.	Discuss the fundamental principles of islamic administration and highlight the reasons why our administrators do not follow these principles?	10+10
Q.No. 2	Critically examine the techniques of supervision which technique can prove to be the most effective in our secondary schools of why	10+10
Q.No.	Discuss the significance of educative al planning and elaborate its approaches with examples.	20
Q.No.	Differentiate between the plan formaticat and project planning with special reference to processes and scope.	20
Q.No. 5	Critically evan me the system of evaluation and how does evaluation help in development of educational institutions in Pakistan	10+10
Q.No.	Critically discuss the principles and recliniques of classroom management. How would you as a teacher, use these techniques to manage classroom?	10+10
Q.No. 7	Explain various kinds of school respect on why these records are important for schools?	20
Q.No.	Discuss the concept and significance of finencing of education with example from the context of Education in Pakistan.	20

علامها قبال او پن يو نيورشي اسلام آباد

201	B.E	d (1.5)	سطح:
	كل نمبر: 100	8605	ړچہ:
50	کامیابی نے برز نوٹ: پانچ سوانوں کے جوابتر کریں	تين گھنٹے	وقت:
نمبرز	سوالات	أمبر	سوال
20	تغلیمی نظام کامطلب کیاہے؟ آپ اس کی نوعیت بتا ئیں۔ نیز اسکی اہمیت پر روشنی بھی ڈالیں۔	نبر1-	سوال
20	سکول مینجمنٹ کا ڈائر ہ کارمنصل تحریر کریں۔	نبر2 <u>-</u>	سوال
20	سپرویژن کامفہوم بتائیں۔اسکی کتنی قشمیں ہیں؟ تفصلات دیں۔	نبر3۔	سوال
20	سپرویژن کامفہوم بتا نیں۔اسکی کنٹی قسمیں ہیں؟ تفصلات دیں۔ پراجیکہ والی منصوبہ بنتری وسائل کے فیاع ہے کیاتی ہے۔ اور پروٹرام کے مطابق کمل درآمیس مدد یق ہے۔ فصل جواب دیں۔	نبر4-	سوال
20	، سکول نظم وضبط کا کیامفہوم ہے؟ آپ اس مقصد بھی مفصل بیان کریں۔	نبر5۔	سوال
20	سمعی،بقری معاونات سکھنے کے مل میں بے حد مفید ہوتے ہیں۔ بحث کریں۔	نبر6۔	سوال
20	سکول ریکارڈ کے بنیادی لواز مات کا احاطہ کریں۔	بر7_	سوال
20	پنجاب میں ڈائر بکٹر بلک انسٹرکشن،سکولزاور کالجز کےامورز مربحث لائیں۔	لبر8-	سوال



ALLAMA IQBAL OPEN UNIVERSITY

Level:	B.Ed (1.5/2.5 Years)	Semester:	Spring 2019
Course Code	Educational Leadership and Management	Maximum Marks:	100
	(8605)		
Time Allowed:	03 Hours	Pass Marks:	50

Note: ATTEMPT FIVE QUESTIONS. ALL CARRY EQUAL MARKS.

Q. No.	Questions	Marks
1.	Discuss the nature importance and scope of educational administration. Also highlight the approaches of educational management and administration.	~~~~
	ایجوکیشنل ایڈمنمٹریشن کی نوعیت اہمیت اور وسعت پر بحث کریں۔ نیز ایجوکیشنل ایڈمنسٹریشن اور مینجمنٹ کی ایروچز پر روشنی ڈائیں۔	
2.	Discuss the nature and basic elements of management. Also highlight the salient aspects related to school management.	20
	مینجمنٹ کی نوعیت اور بنیادی عناصر پر بحث کریں. نیز سکول منیجمنٹ سے متعلق آہم نکات پر روشنی ڈائیں۔	
3.	Discuss the nature, characteristics and need of supervision. Also highlight the different kinds and techniques of supervision.	20
	نگرانی کی نوعیث، خصوصیات اور ضرورت بر بحث کریں۔ نیز نگرانی کی مختلف اقسام اور تکنیکوں پر روشنی ڈالیں۔	
4.	Discuss the nature and goals of educational planning. Also critically examine the approaches and types of educational planning. ایجوکیشنل بلاننگ کی نوعیت اور گولز پر بحث کریں. نیز ایجوکشنل بلاننگ کی ابروجز اور	20
	اقسام پر روشنی ڈالیں۔	
5.	Write down detailed note on school discipling.	20
6.	Critically examine the role of physical aspects and learning resources in educational institution. Also give suggestions for improving these aspects.	20
	تعلیمی اداروں میں فزیکل پہلوؤں اور ارتنگ رسیووسنر کا تنقیدی تجزیہ کریں۔ نیز ان پہلوؤں کو بہتر بنانے کیائے تجاویز دیں۔	
7.	Highlight the important features of provincial department of education. Also discuss the functions of the Federal Ministry of Education. صوبائی تعلیمی شعبہ کے اہم پہلووں پر روشنی تنایں۔ نیز ایجوکیشن فیڈرل منسٹری کے فلکشنز	20
	پر بحث ک <i>ریں۔</i>	
8.	Discuss the need and importance of evaluation in management Also critically examine CIPP model of evaluation.	20
	مالل کا تنقیدی تجزیم پیش کریں. منیجمنٹ میں جائزہ کی ضرورت و اہمیت پر بحث کریں۔ نیز	
	CIPPماڈل کا تنقردی تجزیہ پیش کریں۔	-

علامها قبال او پن يو نيورشي اسلام آباد

مستر: فزال 2017



B. Ed (1.5)

Educational Leadership and Management (8605)

وقت: غن مُفخ

نوت: يائ سوالوں كے جواب تحريركريں _

نبرز	سوالات	سوال نمبر
20	تعلیم نظم ولتق کے احاطہ کار پر بحث کریں بیز اسلام نظم ولتق کے شاہدی سول داضح کریں۔ آپ کے خیال میں ہمارے نگران کس حد	موال تمبر_1
	تك ان اصولوں برعمل بيرا بير -	
	Explain the concept and scope of educational administration in detail, also elaborate	
	the fundamental principles of Islamic administration in your opinion to what extent our	
	administrators follow these principles.	
20	محراني كالف اقسام كوتنسيلا بيان يجيح - بيزايك اليحي محرال فاخربي بيان كري-	سوال عبر-2
	Discuss various kinds of Supervision in detail, also discuss the qualities of an effective supervisor.	, <u>.</u> k
20	تعلی منصوبہ بندی ہے کیام اوہے ؟ نیز تعلیمی سفو بہ بندی کی تنظیم اور جردی کی وضاحت تفصیلاً سیجے۔	سوال عبر-3
	What do you understand by the term educational planning discuss different	
	approaches of educational planning in detail	
20	سکول ڈسپلن پراٹرا ندازعوال کی وضاحت کیجئے نیز آپ کے خوالی نئی در وُن ی تدامیر ہیں جن کے استعال سے ایک استاد کلاس کے	سوال عبر ـ 4
	وسيان كومهتر بناسكتاب	
	Explain different factors which effect school discipline, in your opinion what are the	
	different techniques a teacher can app in the ter classroom discipline.	3 (
20	سكول كي بيلوز لا حاكوه يج سيرسكول من موجود فلين ومال في ونها حت يجي	سوال تبر-5
	Discuss the physical aspects of school Liaborate learning recourses in detail at	
	school.	200
20	سكول ديكارة كفرورى نقاضح كيايي فيزريكارة ركف كانتف جيء والكادف سيجف	سوال تمبر-6
	Elaborate the essential requirements of school records as well as various mode of	
_	keeping record.	- 21
20	انظائ اسوريس جائزے كى ضرورت والهيت كو بيان تجيج نيز بائلات شاصداوركر واكوتفسيلا بيان كريں۔	سوال مير-7
	Discus the need and importance of evaluation in Management also discuss role and	
	proposes of evaluation in detail.	211
20	مندرجه ذیل پرنوب کھیں۔	سوان غير-8
	Write note on the following.	
	1 - Phases of Budgeting	
	2 - Functions and Power of Zila Nazim	<u> </u>